(a) *Riccardo di San Germano in Cronicon ad annum 1225. „ Mense „ Augusto, quinque vacantibus in Regno Ecclesiis, quinque Papa Honorius „ præficit, inscio, & irrequisito Imperatore: videlicet, quendam Casinen- „ sem Monachum Joannem, cognomento de Sancto Liberatore, Ecclesiæ „ Sancti Vincentii de Volturmo: Consanæ, Priorem quendam Sanctæ Ma- „ riæ Novæ de Urbe: Salernitanæ, Famagustanum quondam Episcopum: „ Aversa, Cantorem Amalphitarum: & Capuanæ, Pavensem quondam Epi- „ scopum. Quos, tanquam in sui præjudicii promotos, recipi Imperator „ in suis Ecclesiis non permisit. Euntem etiam in Siciliam ad eum cum „ Literis Apostolicis quendam Casinensem Monachum, Nicolaum de Colle „ Petri, Abbatem Sancti Laurentii de Aversa promotum, non admittit.*

(b) *Rainaldo ad annum 1226. num. 8.*

(c) *Lodovico Tommasino Part. II. lib. 2. cap. 37. „ Certum est tamen, „ anno 1226: expostulasse Fridericum, quod Honorius III. Papa Episco- „ patu Siciliæ donasset, se inconsulto; & jura, Siciliæ Regibus concessa „ in Electionibus, violasset. Monuit illata Pontifex, constitutorum „ Epi-*

quantunque il *Naclero* (a) dicesse, che ciò accadde perche egli non solo avea impedito il possesso a Vescovi in quelle Chiese, dove il Papa destinati gli avea; ma anche, che da se vi destinasse i Prelati; pure il *Tommasino*, in apportare la sentenza del Concilio sovraddetto, questa sua ardua Elezione non rammenta. E costa con maggior evidenza dagli Atti de Vescovi di Erbipoli, di Vormazia, di Vercelli, e di Parma: i quali nell'anno 1234. ragunati in pubblico Congresso, discussero li Escessi, di cui veniva incolpato l'Imperador *Federigo* per modo di Dialogo tra la Chiesa, e l'Imperador predetto, come presso *Gio: Cristiano Lunig* (b), sotto questo titolo: „ *Litera Herbipolensis, Vuormatiensis, Vercellensis,*  
 „ & *Parmensis Episcoporum*, ad *Gregorium IX. Pontificem Maximum*  
 „ directæ, in quibus varia Crimina *Friderigo II. Romanorum Imperatori,*  
 „ Regique *Siciliæ* objecta, diluunt, atque *refellunt*. Dove il Punto, che riguarda l' Elezione controvertita, in questa si debate:

*Proposito Ecclesie*. Item, quod **NON PERMITTIT, CATHE-**  
 „ **DRALES, ET ALIAS VACANTES ECCLESIAS ORDINARI,**  
 „ & hac occasione periclitatur *Libertas Ecclesie*, parit *Fides*; quia non est,  
 „ qui proponat *Verbum Dei*, nec qui regat *Animas* deficiente *Pastore*.

*Responsio Imperialis*: *Cathedrales, & alias vacantes Ecclesias* *Dom-*  
 „ *nus Imperator* libenter vult, & desiderat ordinari, salvis *Privilegiis,*  
 „ & *dignitatibus*, quæ *Prædecessores* sui usque ad sua tempora habuerunt,  
 „ & quibus ipse modestius, quàm *Prædecessores* sui hactenus usi sunt; nec  
 „ contra *ordinationem Ecclesie* unquam fecit. Facendo con ciò egli capire, che il semplice *Regio Assenso* pretendea nelle Vescovili Elezioni, siccome erasi convenuto trà l'Imperadrice *Costanza*, sua Madre, e *Papa*